einer bis zum Ende gedachten Kette Gott selbst. Dieses mentalitätsprägende gesellschaftliche Modell stand also im Hintergrund des anselmschen Ansatzes: Der Mensch als Lehnnehmer Gottes ist dazu verpflichtet, diesem, dem Lehnsherrn, die ihm gebührende Ehre (*honor*) zu geben. Das kann der Mensch wegen der Sünde jedoch nicht, vielmehr: Der Mensch entehrt Gott mit seiner Sündhaftigkeit, so dass eine Kompensation bzw. Genugtuung geschaffen werden muss,²⁸ da diese Situation im Lehnssystem unerträglich ist.²⁹

Innerhalb dieses Denkschemas wird also Gerechtigkeit verstanden: Gerechtheit in Bezug auf Gott bedeutet, dass entweder die geraubte Ehre wiederhergestellt oder die Entehrung bestraft wird. Eine andere Lösung wäre „ungerecht“ und für Gott undenkbar.³⁰ Diese Vorstellung steht wiederum vollkommen in Einklang mit der traditionell-abendländischen Idee von Gerechtigkeit als Umsetzung des *Suum-cuique*-Prinzips: Jeder Sünde bzw. Ungerechtigkeit muss entweder Genugtuung oder Strafe folgen.³¹

Während Anselm die Gerechtigkeitsvorstellung im Kontext des Lehnssystems anhand der Ehre bestimmte, ging Petrus Abaelardus († 1142) einen ganz anderen Weg. Abaelardus definierte die Gerechtigkeit Gottes mit der Liebe. Diese Liebe (*externes Moment*) strömt in die Herzen der Glaubenden hinein und ertüchtigt sie zu guten Werken (*internes Moment*).³² Diese sind wichtig, weil der Mensch vor

28 „Hunc honorem debitum qui deo non reddit, aufert deo quod suum est, et deum exhonorat; et hoc est peccare. Quamdiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa. Nec sufficit solummodo reddere quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere quam abstulit... Hoc quoque attendendum quia, com aliquis quod iniuste abstulit solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigi, si alienum non rapuisset. Sic ergo debet omnis qui peccat, honorem deo quem rapuit solvere; et haec est ‚satisfactio‘, quam omnis peccator deo debet facere“ (Anselm von Canterbury: *Cur Deus homo* / Warum Gott Mensch geworden, Darmstadt 1970, S. 40).

29 „Nihil minus tolerandum in rerum ordine, quam ut creatura creatori debitum honorem auferat et non solvat quod aufert“ (Ebd., S. 44).

30 „Necesse est ergo, ut aut ablatum honor solvatur aut poena sequatur. Alioquin aut sibi deus ipsi iustus non erit aut ad untrumque impotens erit; quod nefas est vel cogitare“ (Ebd., S. 46).

31 „Necesse est ut omne peccatum satisfactio aut poena sequatur“ (Ebd., S. 50).

32 „Sed *Nunc*, id est in tempore gratiae, IUSTITIA DEI, id est quam Deus approbat et per quam apud Deum iustificamur, id est caritas, EST MANIFESTATA, per

Gottes Gerechtigkeit nach wie vor bestehen muss: Gottes Gerechtigkeit ist und bleibt richtende und strafende Gerechtigkeit (Suum-cuique-Prinzip).³³ Indem jedoch Gott dem Menschen die Fähigkeit zum Lieben schenkt, gibt er ihm die Möglichkeit, der Norm zu entsprechen und somit gerecht zu sein.³⁴ Mit anderen Worten: Der gerechte Mensch ist für Abaelardus der Gott liebende Mensch und die Gerechtigkeit Gottes besteht darin, dass er seine Liebe dem Menschen schenkt, damit dieser ihn lieben kann.

Der anselmsche einerseits und der abaelardsche Ansatz andererseits stehen paradigmatisch für die die mittelalterliche Mentalität charakterisierende diastatische Vorstellung der Gerechtigkeit Gottes. Der Gerechtigkeit fordernde und der Gerechtigkeit schenkende Gott standen unvermittelt nebeneinander, wobei die theologischen Arbeiten dieser Epoche sich zwischen diesen beiden Polen bewegten, ohne sich jedoch für einen von ihnen entscheiden zu können. Man kann sich dabei das Bild einer Ellipse namens „Gottes Gerechtigkeit“ vor Augen halten, in der sich ein theologisches Pendel zwischen den beiden Brennpunkten „Forderung“ und „Schenkung“ bewegt, manchmal dichter an der „Forderung“, manchmal dichter an der „Schen-

euangelicam scilicet doctrinam... Ex fide quam de Christo habemus, caritas in nobis est propagata... *Iustitia*, dico, habita SVPER OMNES fideles, hoc est in superiori eorum parte, id est in anima, ubi tantum dilectio esse potest, non exhibitione operum exteriorum“ (Petrus Abaelardus: *Commentaria in Epistolam Pavli ad Romanos II, 3, 21-22* [CChr.CM XI, S. 111-112]; Hervorhebungen im Original).

33 „IVSTIFICATI GRATIS, id est quia iustificati sunt, non praeuenientibus meritis eorum, sed PER GRATIAM IPSIVS, id est Dei, qui *prior dilexit nos*. Quae uero sit illa gratia, id est gratuitum et spirituale ipsius donum, subponit dicens: PER REDEMPTIONEM nostram factam per Christum. QVEM PROPOSVIT NOBIS DEVS Pater PROPITIATIONEM, id est reconciliatorem, IN SANGVINE SVO, id est per mortem suam. Et quia non omnibus sed solis credentibus haec propitiatio proponitur a Deo, id est constituitur, addit PER FIDEM, quia eos solos haec reconciliatio contingit qui eam crediderunt et exspectauerunt. AD OSTENSIONEM IVSTITIAE SVAE, id est caritatis, quae nos, ut dictum est, apud eum iustificat, hoc est ad exhibendam nobis suam dilectionem uel ad insinuandum nobis quantum eum diligere debeamus, qui *proprio Filio non pepercit pro nobis*“ (Abaelardus, *Epistolam II, 3, 24-25* [S. 112]; Hervorhebungen im Original).

34 „*Plenitudo legis est dilectio*. De qua etiam, commemoratis eiusdem praeceptis, Dominus ait diuiti: *Hoc fac et uiues*“ (Abaelardus, *Epistolam II, 3, 31* [S. 122]; Hervorhebungen im Original).

kung“, aber nie mit einer klaren Entscheidung für einen der beiden Brennpunkte.³⁵ Diese theologische Unsicherheit nahm gegen Ende des Mittelalters stark zu, was Voraussetzung war für die Ängste um das Seelenheil, die die Mentalität des Spätmittelalters prägten.³⁶ Wiederum bildete diese theologische Unsicherheit bzw. Unentschiedenheit eine der Voraussetzungen der reformatorischen Bewegung.

Exemplarisch für die mittelalterlich-theologische Unentschiedenheit in der Definition von Gottes Gerechtigkeit sei hier das Werk von Thomas von Aquino († 1274) erwähnt. Thomas verstand – im Rahmen der philosophisch-theologischen abendländischen Tradition – Recht und Gerechtigkeit im Zusammenhang der Kardinaltugenden³⁷ (*iustitia, fortitudo, prudentia, temperantia*). Er brachte den Gerechtigkeitsbegriff stärker in den Zusammenhang der neuplatonischen, stoischen und aristotelischen Ethik, wobei göttliches und menschliches Recht und Gesetz auf Gesetzesgerechtigkeit gründen. Damit wurde das Moment der Normentsprechung akzentuiert.³⁸ Im Zuge

35 Das Bild mit der Ellipse verdanke ich Prof. Dr. Berndt Hamm (Erlangen), der es in einem Hauptseminar über spätmittelalterliche Frömmigkeit verwendet hat.

36 Vgl. da Silva, Gilberto: „Der ein Spiegel ist des väterlichen Herzens“. Christus-Bilder in spätmittelalterlicher Katechetik und im Großen Katechismus Luthers, LuThK 29 (2005), S. 1-17, hier S. 7ff.

37 Vgl. Petrus Lombardus (+1160): *Sententiae in IV libris distinctae*, Tomus II, liber III, distinctio XXXIII, Rom 1981, S. 187.

38 „Respondeo dicendum quod duplex est species iustitiae. Una quae consistit in mutua datione et acceptione; ut puta quae consistit in emptione et venditione, et aliis huiusmodi communicationibus vel commutationibus. Et haec dicitur a Philosopho (*Ethic. lib. v, cap. 4*): *iustitia commutativa*, vel *directiva commutationum*, sive *communicationum*. Et haec non competit Deo; quia, ut dicit Apostolus (*Rom. xi, 35*): *Quis prior dedit illi, et retribuatur ei?* Alia, quae consistit in distribuendo; et dicitur *distributiva iustitia*, secundum quam aliquis gubernator vel dispensator dat unicuique secundum suam dignitatem. Sicut igitur ordo congruus familiae, vel cujuscumque multitudinis gubernatae, demonstrat huiusmodi iustitiam in gubernante; ita ordo universi, qui apparet tam in rebus naturalibus, quam in rebus voluntariis, demonstrat Dei iustitiam ... cum bonum intellectum sit *objectum voluntatis*, impossibile est Deum velle nisi quod ratio suae sapientiae habet. Quae quidem est sicut lex iustitiae, secundum quam ejus voluntas recta et justa est. Unde quod secundum suam voluntatem facit, *juste facit*; sicut et nos quod secundum legem facimus, *juste facimus*. Sed nos quidem secundum legem alicujus superioris, Deus autem sibi ipsi est lex“ (Thomas von Aquino: *Summa Theologica* I, q 21, a 1 [Luxemburg 1880, S. 187-188]; Hervorhebungen

dessen verstand Thomas die Barmherzigkeit (den mittelalterlichen Gegenpol zur Gerechtigkeit) Gottes als ein „Mangel-Beheben“.³⁹ Nun standen Barmherzigkeit und Gerechtigkeit unvermittelt nebeneinander,⁴⁰ aber stets durch das Parameter der Normentsprechung definiert.⁴¹

Das Ergebnis dieser historisch-theologischen Entwicklung ist, dass Gottes Gerechtigkeit „Antwort auf Verdienst oder Verschulden des Menschen“ ist und „den freien Willen voraus[setzt]“. Innerhalb dieses Denkschemas sind „Gerechtigkeit und Barmherzigkeit ... zwei deutlich getrennte Weisen des göttlichen Verhaltens“.⁴² Es ist hierzu äußerst hilfreich, nochmals auf das Ellipse-Modell zu verweisen: Gottes Gerechtigkeit und Barmherzigkeit verhalten sich zueinander im Rahmen der bis jetzt dargestellten historisch-theologischen Entwicklung als die beiden Brennpunkte einer Ellipse, wobei die unterschiedlichen theologischen Ansätze zwischen diesen beiden Brennpunkten pendelten, ohne jedoch eine zufrieden stellende Lösung anzubieten. Erst die Reformation wird hierzu neue Paradigmen schaffen bzw. biblische wiederentdecken.

im Original).

39 „Respondeo dicendum quod misericordia est Deo maxime attribuenda; tamen secundum effectum, non secundum passionis affectum. – Ad cuius evidentiam considerandum est quod misericors dicitur aliquis quasi *habens miserum cor*; quia scilicet afflictitur ex miseria alterius per tristitiam, ac si esset ejus propria miseria. Et ex hoc sequitur quod operetur ad depellendam miseriam alterius, sicut miseriam propriam; et hic est misericordiae effectus. Tristari ergo de miseria alterius non competit Deo, sed repellere miseriam alterius hoc maxime ei competi, ut per miseriam quemcumque defectum intelligamus. Defectus autem non tolluntur nisi per alicujus bonitatis perfectionem. Prima autem origo bonitatis Deus est, ut supra ostensum est“ (Thomas von Aquino: STh I, q 21, a 3 [S. 190]; Hervorhebungen im Original).

40 „Cum in cunctis Dei operibus quod sibi et creaturae debetur nullo prorsus modo a Deo praetermitti oporteat, et debitum omne in aliquid ex divina bonitate collatum reducatur, necesse est in quovis illius opere justitiam et misericordiam inveniri“ (Thomas von Aquino: STh I, q 21, a 4 [S. 191]).

41 „Et quia ad legem pertinet ordinare in bonum commune, ut supra habitum est, inde est quod talis justitia praedicto modo generalis dicitur justitia legalis, quia scilicet per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune“ (Thomas von Aquino: STh I, q 58, a 5 [S. 409]).

42 Bornkamm, Heinrich: *Iustitia dei in der Scholastik und bei Luther*, ARG 39 (1942), S. 1-46, hier S. 24.

5 Die reformatorische Wende⁴³

In seinem „Sermo de triplici iustitia“⁴⁴ parallelisierte Martin Luther († 1546) drei Arten von Gerechtigkeit mit drei Arten von Sünden. Der öffentlichen Sünde entspricht die äußerliche Gerechtigkeit, die Gerechtigkeit, die aus der Angst vor der Strafe entsteht. Es handelt sich hier um keine spezifisch christliche Gerechtigkeit.⁴⁵ Die zweite Sündenart ist die der Ur- oder Wesenssünde („Erbsünde“), derjenigen, die jedwede menschliche Gerechtigkeit zunichte, gar zu Ungerechtigkeit macht.⁴⁶ Dieser Sünde entspricht eine Gerechtigkeit, die ebenfalls nicht in den Händen des Menschen liegt. Es ist eine angeborene, wesenhafte, ursprüngliche, fremde Gerechtigkeit; Attribute, die nur der Gerechtigkeit Christi zugesprochen werden können.⁴⁷ Durch den Glauben wird diese Gerechtigkeit dem Menschen angerechnet. In diesem Sinne ist sie nicht Gerechtigkeit des Gesetzes, sondern Gerechtigkeit der Gnade.⁴⁸ Der dritten Sündenart, der aktuellen Sünde, steht die aktuelle Gerechtigkeit, die Gerechtigkeit, die aus dem Glauben und der Gerechtigkeit Christi entstammt, gegenüber.⁴⁹ In einem

43 Vgl. zum Folgenden Hägglund, Bengt: VI. Reformations- und Neuzeit, TRE 12, S. 432-440; Bornkamm, Heinrich (wie Anm. 42), S. 26-41.

44 Sermo de triplici iustitia R. Patris Matini Lvther Avgvstiniani VVittenbergensis (1518), WA 2, 41-47.

45 „Primum [peccatum] est criminale, id est manifeste malum, quod etiam potestas saecularis punit, ut furtum, homicidium, incendium, sacrilegium etc. ... Et breviter, haec est iustitia, quae recipit hic mercedem suam, et in futuro mitius quidem punitur quam criminosi ... Secundo non deo sed sibi servit, nec est filiorum sed servorum iustitia, nec est Christianorum proprie, se Iudaeorum et gentilium, nec Christiani ad eam sunt exhortandi, quia procedit ex timore poenae vel amore commodi sui, non amore dei“ (WA 2, 43, 6-8, 28-34).

46 „Alterum est peccatum essenciale, natale, originale, alienum ... Et hoc est peccatum quod facit priorem iusticiam esse nihil et malam et maledictam“ (WA 2, 44, 14-19).

47 „Iusticia huic contraria similiter est natalis, essencialis, originalis, aliena, quae est iusticia Christi“ (WA 2, 44, 32-33).

48 „Haec fit nostram per fidem, Ro: i. Iustus ex fide vivit, et x. cap. Corde creditur ad iusticiam. Haec per baptismum confertur, haec est proprie quam Euangelium annunciat, et non est iusticia legis, sed iusticia gratiae“ (WA 2, 45, 5-8).

49 „Tercium peccatum est actuale, quod est fructus originalis. Haec sunt iam propria peccata, omnia scilicet opera quae facimus ... Iusticia huic contraria est actualis, fluens ex fide et iusticia essencialis“ (WA 2, 45, 34 - 46, 1).

weiteren Sermon⁵⁰ behandelte Luther nur die beiden letzten Gerechtigkeitsarten: die von Christus empfangene Gerechtigkeit und die Gerechtigkeit des Gerechten bzw. der Heiligung, Frucht der ersten Gerechtigkeit.⁵¹

In seinen Ausführungen nahm Luther das augustinische Motiv der von Gott geschenkten Gerechtigkeit wieder auf, wobei Luther hierzu eine entscheidende Reformulierung vornahm. Während bei Augustinus die von Gott empfangene Gerechtigkeit zur Gerechtigkeit des Menschen wird und diesen in die Lage versetzt, vor Gott gerecht zu sein in dem Sinne, dass der Mensch dann verdienstvoll dem göttlichen νόμος entsprechen kann, bleibt bei Luther die empfangene Gerechtigkeit eine *iustitia aliena*, eine fremde Gerechtigkeit, die nie zu einer Eigenschaft des Menschen wird. Was geschieht, ist die parallele Entstehung einer menschlichen Gerechtigkeit als Frucht der fremden Gerechtigkeit Christi. Anhand dieser Gerechtigkeit kann der Mensch ansatzweise dem göttlichen νόμος im Zusammenhang seiner Heiligung entsprechen. Diese nachträgliche Entsprechung ist aber nicht im Sinne eines Verdienstes zu verstehen.

Die durch Luther vollzogene reformatorische Wende gegenüber dem historisch-theologisch bisher Geschehenen besteht also darin, dass das Normentsprechungsmoment der Gerechtigkeit zwar beibehalten (in der Kontinuität abendländischer Tradition), aber von seinem Verdienstcharakter abgekoppelt wird. Der Gerechtfertigte entspricht in diesem Zustand dem göttlichen νόμος, aber nur und insofern er ein solcher ist, das heißt ein gerecht Gemachter bzw. Gesprochener (*iustitia passiva*).⁵² Anders ausgedrückt: Das externe Moment (*extra*

50 Sermo de duplici iustitia (1519), WA 2, 143-152.

51 „Prima [iustitia] est aliena et ab extra infusa. Haec est qua Christus iustus est et iustificans per fidem ... Et haec iusticia est prima, fundamentum, causa, origo omnis iusticiae propriae seu actualis, quia vere ipsa datur pro originali iusticia in Adam perdita et operatur id, immo maius quam illa iusticia originalis fuisset operata ... Secunda iusticia est nostra et propria, non quod nos soli operemur eam, sed quod cooperemur illi primae et alienae. Haec nunc est illa conversatio bona in operibus bonis, Primo in mortificatione carnis et crucifixione concupiscentiarum erga seipsum ... Secundo et in charitate erga proximum, Tercio et in humilitate ac timore erga deum ... Haec iusticia est opus prioris iusticiae et fructus atque sequela eiusdem“ (WA 2, 145, 9-10; 146, 16-19; 146, 36 - 147, 7).